Дело №1-393/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 сентября 2019 год г. Елизово 

Судья Елизовского районного суда Камчатского края Баранов А.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Елизовского городского прокурора Кирилловой Е.Е., подсудимого – ФИО1, защитника – адвоката Гончаровой И.Г., представившей удостоверение № 107 и ордер № 008567 от 03.06.2019 года, при секретаре Гусевой Н.Г., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО8 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднетехническое, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, инвалидности не имеет, судимого: 29.06.2015 года Елизовским районным судом Камчатского края по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 1 год. Апелляционным постановлением Камчатского краевого суда от 20 декабря 2016 года, освобожден условно-досрочно на 1 год 6 дней, под стражей по данному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд преступление связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Елизово Камчатского края, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом (Федеральный закон от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), а так же, что незаконный сбыт наркотиков, является высокодоходным видом преступной деятельности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств имеющихся у него в наличии, в период времени с 20.30 часов до 20.50 часов 02 марта 2019 года, находясь в салоне автомобиля «Ниссан Глория» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на участке местности, расположенном примерно в пяти метрах от правого торца 

<

...> действуя умышленно, незаконно передал ФИО3 путем возмездной передачи - продажи за 5000 рублей, вещество, содержащее наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, таким образом незаконно сбыл ФИО9 вышеуказанное наркотическое средство, которое в период времени с 21.30 часа до 22.00 часов 02 марта 2019 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования принадлежащего ФИО10 автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности у автобусной остановки общественного транспорта «Пограничный» автомобильной дороги «Елизово - Паратунка» г. Елизово Камчатского края.

Он же, ФИО1 являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом (Федеральный закон от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), а так же, что незаконный сбыт наркотиков, является высокодоходным видом преступной деятельности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств имеющихся у него в наличии, примерно в 22.00 часа 11 марта 2019 года, находясь в тамбуре на площадке, расположенной непосредственно после входа в первый подъезд 

<

...> незаконно путем возмездной передачи - продажи за 5000 рублей, незаконно сбыл находившемуся там же ФИО11, действовавшему в соответствии с п.14 ч.1, ст.6, ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ и участвовавшему в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», вещество, содержащее наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 0,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство, в период времени с 22.25 часов до 22.35 часов 11 марта 2019 года ФИО12 находясь в помещении служебного кабинета № 234 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам оперативной службы ОКОН ОМВД России по Елизовскому району.

Он же, ФИО1 в период времени с 15.00 часов до 15.50 часов 31 мая 2019 года, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом (Федеральный закон Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»), находясь в салоне неустановленного в ходе следствия автомобиля, припаркованного на участке местности возле одноэтажного капитального строения с рекламным баннером «Наружная реклама» по адресу: 

<

...>, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотических средств, незаконно, путем получения в дар, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, общей массой, в пересчете на высушенный до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия остаток не менее 0,418 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо га частей, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. После чего, незаконно приобретенное, при вышеописанных обстоятельствах, наркотическое средство, ФИО1 не намереваясь в дальнейшем сбывать каким-либо лицам, с целью личного потребления, незаконно хранил при себе с момента незаконного приобретения, до момента пресечения его преступной деятельности – периода времени с 16.43 часов до 17.00 часов 31 мая 2019 года, когда в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета № 236 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: 

<

...> указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд вместе с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке главы 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, а также предоставил процессуальные и иные документы, свидетельствующие об активном содействии ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, в изобличении и уголовном преследовании лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Суд убедился, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия, а также выполнены все обязательства, перечисленные в указанном досудебном соглашении о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, он согласен с ним и признает вину в полном объеме. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется. 

При указанных обстоятельствах суд находит возможным удовлетворить представление прокурора и постановить приговор в особом порядке уголовного судопроизводства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по:

- по эпизоду от 02 марта 2019 года по п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по эпизоду от 11 марта 2019 года по п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Признаки совершения именно этих преступлений, нашли свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждаются материалами дела.

При назначении подсудимому вида и наказания суд в соответствии со ст. 6, ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, возраст, состояние здоровья и личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, принципы справедливости и гуманизма, индивидуализации наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим вину подсудимого ФИО1 на основании ст.61 УК РФ, суд относит явки с повинной по каждому эпизоду сбыта (том № 2, л.д.58, 103), полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2-х несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Суд так же принимает во внимание и наличие у ФИО1 на иждивении одного ребенка, который является инвалидом детства (том № 3, л.д.80).

Как личность ФИО1 по материалам дела характеризуется следующим образом: по месту проживания согласно справке-отзыв участкового, характеризуется посредственно, в употреблении спиртных напитков замечен не был, жалоб- заявлений на него не поступало, значится как привлекавшийся к уголовной и административной ответственности (том №3 л.д.60); согласно требований ИЦ привлекался к уголовной и административной ответственности (том №3, л.д.7-12); согласно ответов врачей психиатра и нарколога на учетах не состоит (том №3, л.д.57, 58); согласно характеристик с мест работы и места жительства характеризуется положительно (том№3, л.д.68, 69, 70).

С учетов всех указанных обстоятельств дела в совокупности, при этом принимая во внимание, что в согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание за преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы – в пределах санкции статьи. При этом размер наказания, суд определяет в соответствии со ст.62 УК РФ и ст.317.7 УПК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому из эпизодов п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным, с применением ст.64 УК РФ, по следующим причинам.

Так, согласно материалов дела ФИО1 признал вину в совершенных преступлениях, обратился с явкой с повинной, кроме того, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в судебном заседании подсудимый раскаялся в содеянном, искренне осуждая свои поступки, кроме суд учитывает, что по условиям досудебного соглашения о сотрудничестве от 13.06.2019 года, сторона обвинения обязалась ходатайствовать перед судом о назначении ему наказания с учетом ст.64 УК РФ и ч.7 ст.317.7 УПК РФ. 

С учетом всех указанных обстоятельств дела в совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление, наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией этой статьи, с учетом требований ч.3 ст.68 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

При этом, учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, с учетом фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности, либо с применением ст.73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений по ч.6 ст.15 УК РФ по мнению суда, не имеется.

Местом отбывания наказания подсудимым ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ является – исправительная колония строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.317.7 и ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 и 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО13 оглы признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 02 марта 2019 года), с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 3 ст. ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 11 марта 2019 года), с применением ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на период до вступления приговора в законную силу ФИО1 – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу немедленно в зале суда, а по вступлению отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня взятия под стражу, то есть с 23 сентября 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- денежные средства в сумме 10000 рублей, зачисленные на депозитный счет ОМВД России по Елизовскому району - на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- полимерные пакеты, с пояснительным текстом и бирками, внутри которых находятся наркотические средства – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району, расположенному по адресу: Камчатский край г. Елизово ул. Завойко д.22 (квитанция №25/19 от 04.04.2019г., квитанция №34/19 от 22.04.2019г., квитанция №48/19 от 27.06.2019г.) – уничтожить;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», оставить по принадлежности у свидетеля ФИО14.;

- автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный номерной знак № регион, оставить по принадлежности у свидетеля ФИО15

- автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номерной знак № регион, оставить по принадлежности у ФИО1;

- компакт диск DVD+R с материалами ОРМ- хранить при материалах уголовного дела. 

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек в виде сумм – гонорара, выплаченных адвокату, за оказанную ему юридическую помощь на предварительном следствии и в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае обжалования в апелляционном порядке осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. Вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. Вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания, заявив об этом ходатайство в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания.

Судья А.В. Баранов 

Копия Верна Судья А.В. Баранов